
 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 1 

                                                                            

Comune di Sacile 

Provincia di Pordenone 

__________ 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio 
__________ 

 

Registro delibere di Consiglio COPIA  N. 77 
 

 
OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - APPROVAZIONE.     
 
L’anno 2017 il giorno 31 del mese di OTTOBRE   alle ore 20:10, nella Sala del Ballatoio di Palazzo 
Ragazzoni, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione ordinaria , seduta pubblica, di seconda convocazione. 
Risultano:   
   

  Presente/Assente 

Ceraolo Roberto Sindaco Presente 

Gava Vannia Componente del Consiglio Assente 

Bottecchia Marco Presidente del Consiglio Presente 

Bortolan Simone Componente del Consiglio Presente 

Spagnol Carlo Componente del Consiglio Presente 

Fundaro' Placido Componente del Consiglio Presente 

Baldo Antonella Componente del Consiglio Presente 

Lucchese Christian Componente del Consiglio Presente 

Coan Maurizio Componente del Consiglio Presente 

Latino Giuliano Componente del Consiglio Presente 

Sorce Gerlando Componente del Consiglio Presente 

Gottardo Isidoro Componente del Consiglio Presente 

Brescacin Martina Componente del Consiglio Assente 

Pizzol Marina Componente del Consiglio Presente 

Re Giacomo Componente del Consiglio Presente 

Zuzzi Gianfranco Componente del Consiglio Presente 

Bessega David Componente del Consiglio Assente 

Basso Franco Componente del Consiglio Presente 

Leonardi Vita Maria Componente del Consiglio Assente 

Buttignol Giovanni Componente del Consiglio Presente 

Del Col Patrizia Componente del Consiglio Assente 

Poletto Massimo Componente del Consiglio Presente 

De Re Valli Componente del Consiglio Assente 

Simionato Ruggero Componente del Consiglio Presente 

Tomasella Gilberto Componente del Consiglio Presente 

Assiste il Segretario sig. Varutti  Federico.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Bottecchia  Marco nella 
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio adotta la seguente deliberazione:  



 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 2 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l'art. 151, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Comune approva il bilancio consolidato con 
i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- in base all'art. 233 bis del D.Lgs. 267/2000 il bilancio consolidato è predisposto secondo lo schema 
previsto dall'allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 272 del 28.12.2016 sono stati individuati i componenti del 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Sacile ed il Perimetro di consolidamento 
alla data del 31.12.2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 21.08.2017 si è provveduto all’aggiornamento del 
GAP e del Perimetro di consolidamento di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che:  

- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e 
patrimoniale, nonché il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Sacile 
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate con riferimento alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2016;  

- nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il principio contabile applicato del 
bilancio consolidato 2016 di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 27.06.2017 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2016, che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico 
dell’Ente; 

 

VISTO il Perimetro di consolidamento del Comune di Sacile alla data del 31.12.2016: 
 

N. Denominazione Classificazione 
%  

partecipazione 

1 
 
AMBIENTE SERVIZI S.P.A. 
 

Società partecipata 7,85001298 

2 

 
LIVENZA SERVIZI 
MOBILITA' S.R.L. 
 

Società controllata 100 

3 
 
SISTEMA AMBIENTE S.R.L. 
 

Società partecipata 12,96 

4 

 
ECO SINERGIE SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
 

Società partecipata 7,8233229 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 175/2016, che costituisce il nuovo Testo Unico in 
materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 
100/2017;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 03.10.2017, con la quale è stato approvato 
lo schema del Bilancio Consolidato 2016, con relativi allegati; 



 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 3 

DATO ATTO che il Bilancio consolidato è costituito dal Conto economico consolidato, dallo Stato 
patrimoniale consolidato e dalla Relazione sulla gestione contenente la Nota integrativa, come da allegati 
alla presente deliberazione, i cui dati vengono di seguito riepilogati; 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO CONSOLIDATO ANNO 2016

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 34.518.760,63

COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 34.253.500,28

SALDO DELLA GESTIONE CARATTERISTICA 265.260,35

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -940.510,64 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 158.408,46

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE -516.841,83 

IMPOSTE 468.544,45

RISULTATO DELL'ESERCIZIO -985.386,28 

di cui Risultato di terzi: 0,00
 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) CONSOLIDATO ANNO 2016

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI di cui: 96.776.793,47

- Immobilizzazioni immateriali 187.665,36

- Immobilizzazioni materiali 95.065.926,92

- Immobilizzazioni finanziarie 1.523.201,19

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE di cui: 22.580.173,12

- Rimanenze 345.880,87

- Crediti 9.441.362,81

- Attività finanziarie che non costituiscono immobilzzi 51.000,00

- Disponibilità liquide 12.741.929,44

TOTALE RATEI E RISCONTI: 129.406,22

TOTALE DELL'ATTIVO 119.486.372,81
 



 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 4 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) CONSOLIDATO ANNO 2016

TOTALE PATRIMONIO NETTO di cui: 59.965.579,62

- Risultato economico di esercizio -985.386,28 

TOTALE FONDO PER RISCHI ED ONERI 60.621,89

TOTALE T.F.R. 175.945,38

TOTALE DEBITI di cui: 31.420.568,36

- Debiti da finanziamento 22.453.012,25

- Debiti verso fornitori 3.655.975,81

- Acconti 5.277,45

- Debiti per trasferimenti e contributi 2.622.488,10

- Altri debiti 2.683.814,75

TOTALE RATE, RISCONTI E CONTRIB. AGLI INVESTIM. 27.863.657,56

TOTALE DEL PASSIVO 119.486.372,81
 

 

DATO ATTO che il Bilancio consolidato evidenzia la rappresentazione economica patrimoniale ma 
non produce alcun effetto sul Bilancio del Comune di Sacile; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile di servizio ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della relazione dei Revisori dei conti di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
allegata alla presente deliberazione; 

Udita la relazione tecnica del dr. Pavan Giovanni, presente in aula in qualità di Coordinatore Area 
Servizi Finanziari e i diversi interventi dei Consiglieri nonché la dichiarazioni di voto (raccolte tramite 
registrazione su supporto informatico); 

 
Con votazione palese ed avente il seguente esito: 
Presenti 19 – votanti 18 – astenuti 1 (Zuzzi) – fav. 13 – contrari 5 (Tomasella, Simionato, Poletto, 

Basso e Buttignol) 
 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2016 del Comune di Sacile, unitamente alla Relazione 
sulla gestione comprensiva della Nota Integrativa, come da allegati alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci”, il Bilancio 
Consolidato dell’esercizio 2016 

 
Successivamente, con separata e palese votazione avente il seguente esito: 
presenti 19 – votanti 13 – astenuti 6 (Zuzzi, Tomasella, Simionato, Poletto, Buttignol e Basso) 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.1, comma 19 della 
L.R. 21/2003, come modificato dall'art.17 della L.R. 17/2004.  



 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 5 

 

Comune di Sacile 
Provincia di Pordenone 

  
 

SERVIZI FINANZIARI TRIBUTI E PERSONALE 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - 
APPROVAZIONE.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 09/10/2017 IL RESPONSABILE 
 F.TO GIOVANNI PAVAN 
 

 
 

 

 



 Comune di Sacile – Deliberazione n. 77   del  31/10/2017 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
f.to Bottecchia  Marco  f.to Varutti  Federico 

 

Copia conforme all’ocopia, per uso amministrativo. 

 
Lì  06/11/2017 

L’impiegato responsabile 
Maria Teresa Biason 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 06/11/2017, ove 
rimarrà a tutto il  21/11/2017 . 
Lì   06/11/2017 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Maria Teresa Biason 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi dal 
06/11/2017 al 21/11/2017 senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza ai sensi dell’art. 1 della L.R. 
n. 21 del 11/12/2003. 
Lì  22/11/2017  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Maria Teresa Biason 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
[ ] ai sensi dell’art. 1, comma 15, della L.R. n. 21/2003. 

[x ] ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 19, comma 12, della L.R. n. 
17/2004 (Immediata eseguibilità) 
 
Lì   06/11/2017 

 
 
 
 

Il Segretario Generale 
f.to Varutti  Federico 


